
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051700122

122

Nº 92, terça-feira, 17 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 1, DE 12 DE MAIO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado

para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº.01/2022, publicado no DOU nº.53, Seção 3, página 113, de 18 de março de 2022, conforme discriminado abaixo:

. CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
(CFP)

Classificação geral

. Área de conhecimento: HUMANIDADES, LETRAS E ARTES

. Disciplina(s): Leitura e Produção de Texto Acadêmico I (Letras), Leitura e Produção de Texto Acadêmico II, Fonética e Fonologia da Língua
Portuguesa, Ensino e Aprendizagem da Língua Portuguesa, Fonética e Fonologia da Língua Portuguesa (Letras), Morfologia da Língua
Portuguesa, Oficina de escrita e leitura, Sintaxe da Língua Portuguesa.

. Regime de trabalho: 40h

. 1º DINAMEIRE OLIVEIRA CARNEIRO RIOS

. 2º ANDRÉIA SILVA DE ARAÚJO

. 3º JACIARA SANTOS NASCIMENTO

. Processo: 23007.00005020/2022-31

.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS (CETEC)

Área de conhecimento: FÍSICA

. Disciplina(s): Física Geral, Física Experimental I

. Regime de trabalho: 40h

. 1º VITOR DOS SANTOS FERREIRA

. 2º RAMON SOUSA DA SILVA

. 3º PEDRO CARVALHO SANTOS BRANDÃO

. 4º JOBERTH LUIZ SILVA SANTOS

. Processo: 23007.00005180/2022-76

.

CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM
ENERGIA E SUSTENTABILIDADE (CETENS)

Área de conhecimento: ENGENHARIAS

. Disciplina(s): Mecânica dos Sólidos I, Tecnologias de Processos de Fabricação, TCC em Engenharia de Produção.

. Regime de trabalho: 40h

. 1º ÓLIVER SILVA COSTA BARRETO

. 2º JOSÉ ODUQUE NASCIMENTO DE JESUS

. 3º PAULO INÁCIO PRYSTHON DE MELLO

. Processo: 23007.00004795/2022-92

. Área de conhecimento: ENERGIAS

. Disciplina(s): Circuitos Eletrônicos I (teórica e prática), Circuitos Eletrônicos I (prática), Eletricidade Aplicada, Projeto Interdisciplinar I,
Fundamentos de Controle.

. Regime de trabalho: 40h

. 1º LEANDRO LEYSDIAN ORO CARRALERO

. 2º HENRIQUE SILVEIRA ALVES MARQUES

. Processo: 23007.00004791/2022-06

.

CENTRO DE ARTES, HUMANIDADES E LETRAS
(CAHL)

Área de conhecimento: SOCIEDADE, CULTURA E ENSINO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - CIÊNCIA POLÍTICA.

. Disciplina(s): Ciência Política, Ciência Política II, Teoria Social III.

. Regime de trabalho: 20h

. 1º MARINA RUTE DE AQUINO MARQUES PACHECO

. 2º KAREN ELENA COSTA DAL CASTEL

. 3º PAULO CESAR LIMONGI DE LIMA FILHO

. 4º PEDRO ABRAHÃO LAMEIRINHAS MALINA

. Processo: 23007.00005243/2022-24

. Área de conhecimento: COMUNICAÇÃO E LINGUAGENS

. Disciplina(s): Oficina de Fotografia Publicitária, Teorias da Comunicação, Fundamentos da Expressão e Comunicação Artística.

. Regime de trabalho: 40h

. 1º ELVA FABIANE MATOS DO VALLE

. 2º JOSÉ OTÁVIO MONTEIRO BADARÓ SANTOS

. Processo: 23007.00005249/2022-56

. Área de conhecimento: SOCIEDADE, CULTURA E ENSINO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - LABORATÓRIO DE PESQUISA.

. Disciplina(s): Laboratório de Pesquisa, Extensão e Ensino em Trabalho e Desigualdades Sociais; Laboratório de Pesquisa, Extensão e Ensino
em Cultura, Sociedade e Meio Ambiente; Laboratório de Pesquisa, Extensão e Ensino em Estudos Étnicos-Raciais; Laboratório de Pesquisa,
Extensão e Ensino em Socialização, Identidade, Territorialidade, Democracia e Cidadania.

. Regime de trabalho: 40h

. 1º SARA DA SILVA FREITAS

. 2º LUCAS COELHO PEREIRA

. 3º MARIA NATIVIDADE MAIA E ALMEIDA

. Processo: 23007.00005247/2022-13

. Área de conhecimento: HISTÓRIA, HISTORIOGRAFIA E ENSINO

. Disciplina(s): Ensino Da História, Metodologia do Ensino da História, Didática, Introdução aos Estudos Acadêmicos, Laboratório de Ensino de
História do Brasil, Laboratório de Ensino de História Afro-Brasileira e Indígena.

. Regime de trabalho: 40h

. 1º JAMILLE MACEDO OLIVEIRA SANTOS

. 2º AUGUSTO FAGUNDES DA SILVA DOS SANTOS

. 3º VANESSA CRISTINA MENESES FERNANDES

. Processo: 23007.00005245/2022-67

.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS)
Área de conhecimento: CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE

. Disciplina(s): Ciências Morfofuncionais IV, Biociências.

. Regime de trabalho: 40h

. 1º CLAUSIO ANTONIO FERREIRA DE MELO

. 2º FELIPE SILVA DE MIRANDA

. 3º NAYARA ALVES REIS

. Processo: 23007.00004793/2022-49

. Área de conhecimento: PRÁTICAS DE CUIDADO EM SAÚDE - MEDICINA

. Disciplina(s): Atividades práticas em Saúde da Família II.

. Regime de trabalho: 20h

. 1º ALINE DA SILVA SANTOS

. Processo: 23007.00005177/2022-60

. Área de conhecimento: PRÁTICAS DE CUIDADO EM SAÚDE- ENFERMAGEM

. Disciplina(s): Enfermagem na atenção à saúde mental I, Enfermagem na atenção à saúde mental II, Fundamentos teóricos e técnicos do
cuidar em enfermagem I.

. Regime de trabalho: 40h

. 1º OHANA CUNHA DO NASCIMENTO ARAÚJO

. 2º LAÍS SILVA DOS SANTOS

. Processo: 23007.00004786/2022-44

. Área de conhecimento: HUMANIDADES

. Disciplina(s): Behaviorismo: teoria e clínica; Processos Psicológicos Básicos; Estágio Básico I.

. Regime de trabalho: 40h

. 1º LILIA BITTENCOURT SILVA

. Processo: 23007.00004788/2022-87

. Área de conhecimento: CIÊNCIA DOS ALIMENTOS

. Disciplina(s): Alimentação e Nutrientes; Processos Tecnológicos, Dietéticos e de Segurança Alimentar e Nutricional; Atenção Nutricional nos
Ciclos da vida 1, Processos de Diagnóstico e Planejamento Alimentar de Alimentação para Coletividades; Atenção Nutricional nos Ciclos da
vida 2.

. Regime de trabalho: 20h

. 1º WANESSA KARINE DA SILVA LIMA

. 2º LARISSA TANNUS REBOUÇAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1321287
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051700123

123

Nº 92, terça-feira, 17 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. 3º MARA VIANA CARDOSO AMARAL

. Processo: 23007.00004788/2022-87

. RESERVA DE VAGAS PP

. NOME CENTRO ÁREA DE CONHECIMENTO

. 1º SARA DA SILVA FREITAS CAHL Laboratório de Pesquisa

. 2º LUCAS COELHO PEREIRA CAHL Laboratório de Pesquisa

. 3º ÓLIVER SILVA COSTA BARRETO CETENS Engenharias

. 4º JOSÉ ODUQUE NASCIMENTO DE JESUS CETENS Engenharias

. 5º NAYARA ALVES REIS CCS Ciências Básicas Da Saúde

. 6º ELVA FABIANE MATOS DO VALLE CAHL Comunicação e Linguagens

. 7º JACIARA SANTOS NASCIMENTO CFP Humanidades, Letras e Artes

. RESERVA DE VAGAS PcD

. NOME CENTRO ÁREA DE CONHECIMENTO

. 1º CLÁUSIO ANTÔNIO FERREIRA DE MELO CCS Ciências Básicas Da Saúde

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº Processo: 23007.00012367/2021-30. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. MANÁ PECUÁRIA LTDA. CNPJ: 33.901.925/0001-
62. Objeto: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I) entre os
parceiros visando o Projeto Desenvolvimento de tecnologias e modelo para gestão racional
da produção de forrageiras para produção de carne, mandioca e dos recursos naturais na
agropecuária Fazenda Esperança. Fund. Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência: 13/05/2022 a
13/05/2024. Data de Assinatura: 13/05/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 66/2022-PROGESP, referente ao Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto/Temporário, publicado no DOU nº 85, de 06/05/2022, Seção 3, p.
102/108, onde se lê: no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Engenharia
Elétrica - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Controle e
Automação. VAGAS: CR. TITULAÇÃO / REQUISITOS(*):Graduação em Engenharia Elétrica e
Pós-Graduação Lato ou Stricto Sensu em Engenharia Elétrica ou em áreas afins. Regime de
Trabalho: 40h", leia-se: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Engenharia Elétrica -
Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Controle e Automação.
VAGAS: CR. TITULAÇÃO / REQUISITOS(*):Graduação em Engenharia Elétrica ou em áreas
afins e Pós-Graduação Lato ou Stricto Sensu em Engenharia Elétrica ou em áreas afins.
Regime de Trabalho: 40h".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000003/2022 ao Convênio
Nº 899431/2020. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 26244. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar, até 30 de junho de 2023 e
acrescentar ao valor global do Convênio original a quantia de R$ 347.910,00 (trezentos e
quarenta e sete mil e novecentos e dez reais), oriundos de arrecadação da. Valor Total: R$
347.910,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 13/05/2022 a 30/06/2023. Data de
Assinatura: 01/07/2020. Signatários: Concedente: CARLOS ANDRE BULHOES MENDES, CPF
nº 35188677415, Convenente: ANA RITA FACCHINI, CPF nº 393.528.540-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 28/2019.
Nº Processo: 23078.502660/2018-60.
Inexigibilidade. Nº 8/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 33.372.251/0001-56 - IBM BRASIL-INDUSTRIA MAQUINAS E SERVICOS
LIMITADA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato originário, por 12 (doze)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 21/05/2022 a 21/05/2023. Vigência:
21/05/2022 a 21/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 40.198,94. Data de
Assinatura: 11/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 27/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23078549433202101. , publicada no D.O.U de 06/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços especializados EM MANUTENÇÃO CIVIL PREVENTIVA E CORRETIVA
NAS EDIFICAÇÕES, VIAS PÚBLICAS E DEMAIS AMBIENTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS. Novo Edital:
17/05/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit Farroupilha
- PORTO ALEGRE - RSEntrega das Propostas: a partir de 17/05/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/05/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIDEC - 16/05/2022) 153114-15235-2022NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 230785119792022. Objeto: Aquisição de MATERIAL DE HIGIENE E

LIMPEZA para a UFRGS.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 17/05/2022 das 08h00 às 17h00.

Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou

https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00039-2022. Entrega das Propostas: a partir

de 17/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/05/2022

às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO

Diretor Delit

(SIASGnet - 16/05/2022) 153114-15235-2022NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo 23079.016184/2018-59 - Termo de Cooperação n° 5850.0107567.18.9
(4600569732). Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E
ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Dilatar o
prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004,
Art. 9º. Data de Assinatura: 16/05/2022.

EDITAL N° 345, DE 16 DE MAIO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial
da União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos
aprovados, homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos,
conforme Categoria, Unidades e Setores descritos abaixo. O número do edital do
concurso é 953, de 20 de dezembro de 2019, publicado no DOU no 248, de 24 de
dezembro de 2019 e consolidado com as alterações dos Editais no 9, de 09/01/2020,
no DOU no 7, de 10/01/2020, no 31 de 03/02/2020, no DOU no 24, de 04/02/2020, no

48, de 11/02/2020, no DOU no 31, de 13/02/2020, no 116, de 25/03/2020, no DOU no

59, de 26/03/2020.
Adjunto A
Instituto de Filosofia e Ciências Sociais/Instituições Políticas
1o - Kátia Alves Fukushima
2o - Rodolfo Palazzo Dias
Assistente A
Escola de Belas Artes/Desenho de Figura Humana e Anatomia Artística
1o - Luana Manhães da Silva
2o - Vinícius Duque Estrada Vargas
3o - Danilo Ribeiro Coelho
4o - André do Amaral Silva
5o - Caetano Galindo Borges

DENISE PIRES DE CARVALHO

EDITAL Nº 344, DE 16 DE MAIO DE 2022

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos
Edital de Convocação para as Provas Objetivas para o cargo de Assistente em Administração

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o Edital de Convocação para as Provas
Objetivas para o cargo de Assistente em Administração, do Concurso Público regido pelo Edital UFRJ no 190, de 11 de março de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 53, de 18
de março de 2022, e suas alterações, conforme abaixo:

1. As Provas Objetivas para o cargo de Assistente em Administração serão realizadas nos seguintes locais:

. Região Local E N D E R EÇO BA I R R O C I DA D E

. Região 01 Colégio Prof. Mª de Lourdes de O. Tia Lavor RUA SARGENTO JOÃO LOPES, 319 JARDIM CARIOCA RIO DE JANEIRO

. Região 02 Colégio Estadual Antônio Houaiss RUA MARANHÃO, 530 MEIER RIO DE JANEIRO

. Região 03 Colégio Estadual Profª Maria Terezinha de Carvalho Machado RUA CÂNDIDO BENÍCIO, 826 PRAÇA SECA RIO DE JANEIRO

. Região 04 Colégio Estadual Madre Tereza de Calcutá ESTRADA GENERAL CARONBERT PEREIRA DA COSTA, 228 R EA L E N G O RIO DE JANEIRO

. Região 05 Colégio Militar Brigadeiro Newton Braga PRAÇA DO AVIÃO, 01 ILHA DO GOVERNADOR RIO DE JANEIRO

. Região 06 Colégio de Aplicação da UFRJ - CAP RUA JOSÉ JOAQUIM SEABRA S/N L AG OA RIO DE JANEIRO

. Região 07 Colégio Estadual Antônio Prado Júnior RUA MARIZ E BARROS, 273 A TIJUCA RIO DE JANEIRO

. Região 08 Colégio Estadual Brigadeiro Schorcht RUA DOS PRAZERES, 71 T AQ U A R A RIO DE JANEIRO

. Região 09 Colégio Estadual Central do Brasil RUA RIO GRANDE DO SUL, 49 MEIER RIO DE JANEIRO

. Região 10 Colégio Estadual Duque de Caxias RUA MARIA LUIZA REIS, 645 ENGENHO DO PORTO DUQUE DE CAXIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

